G. Þenc nū swīde geornlice tō ðām þe ic þe ær sæde.

tam tibi certum esse respondere debere, quamvis non tam terrae quam
coeli pulchritudine atque splendore laeteris.

A. Movet me, fateor, haec similitudo, adducorque ut assentiar
quantum in suo genere a coelo terram, tantum ab intelligibili Dei
majestate spectamina illa disciplinarum vera et certa differre.

R. Bene moveris. Promittit enim ratio quae tecum loquitur, ita
se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Nam
mentis quasi sui sunt oculi sensus animae; disciplinarum autem quaeque
certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint
veluti terra est atque terrena omnia: Deus autem est ipse qui illustrat.
Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus. Non
enim hoc est habere oculos quod aspicere; aut item hoc est aspicere
quod videre. Ergo animae tribus quibusdam rebus opus est ut oculos
habeat quibus jam bene uti possit, ut aspiciat, ut videat. Oculi sani
mens est ab omni labe corporis pura, id est, a cupiditatibus rerum
mortalium jam remota atque purgata: quod ei nihil aliud praestat quam
fides primo. Quod enim adhuc ei demonstrari non potest vitiis inquinatae

¹ *hefigi*.—⁴ First *c* in *spece* partially erased.—⁶ *geseadwīsnēs*.—
¹¹ *það þu*; *hic*.—¹² *þeht ic wære ðonum*.—¹⁴ *geseon*; *þeht*.—¹⁵ *wōð*;
possibly *fol* instead of *ful*.—¹⁶ *þeaht*.—¹⁷ *þeaht*; *myhtte*.—¹⁸ *georlice*.

A. Ic wille swā ic geornost mæge.

G. Wite þæt ērest gewiss þæt ðæt mōd byð þære sawle ēaga, and þæt þū scealt eac witan, þæt oðer byð þæt man gesēo þæt ðæt [hē] æfter hāwode; feorðe byt þæt þæt hē þer gesēon wolde. Forðam ælc man, ðāra þe 5 æagan heft, ærest hāwað þæs ðe hē gesēon wolde oð ðone first þe hē hyt gehāwað. Þonne hē hyt þonne gehāwað heaft, ðonne gesyhð hē hit. Ac þū scealt witan ðæt ic, þe nū wiðsprece, eom gescēadwisnes, and ic eom ælcum maniscum mōde on þām stale þe sēo hāwung byð þām 10 ēagam. Ælces līcuman æagan behōfað prēora þinga on hym silfum tō habbæne, feorðe byt þæt hit sēcð, and tō hym getēon wolde: an is þæt ðū hefst and bricst and lufast þæt ðæt þū ær tōhopedest.

A. Ealā! hweðer ic æfre cume tō ðām ðe ic tōhopie, 15 oððe þæt æfre tō mē cumæ þæt ic wilnie.

G. Dō nū þā lufe ðriddan tō ēacan þām gelēafan and þām tōhopan; forðam nānre sawle ēagan ne beoð full hāle,

atque aegrotanti, quia videre nequit nisi sana, si non credat aliter se non esse visuram, non dat operam suae sanitati. Sed quid, si credat quidem ita se rem habere ut dicitur, atque ita se, si videre potuerit, esse visuram, sanari se tamen posse desperet: nonne se prorsus abjicit atque contemnit, nec praeceptis medici obtemperat?

A. Omnino ita est, praesertim quia ea praecepta necesse est ut morbus dura sentiat.

R. Ergo fidei spes adjicienda est.

A. Ita credo.

R. Quid, si et credat ita se habere omnia, et se speret posse sanari, ipsam tamen quae promittitur lucem non amet, non desideret, suisque tenebris, quae jam consuetudine jucundae sunt, se arbitretur debere interim esse contentam; nonne medicum illum nihilominus respuit?

A. Prorsus ita est.

R. Ergo tertia charitas necessaria est.

A. Nihil omnino tam necessarium.

R. Sine tribus istis igitur anima nulla sanatur, ut possit Deum suum videre, id est intelligere. Cum ergo sanos habuerit oculos, quid restat?

³ sawle æge; heac; byð þam.—⁷ hyð gegehawað; þonne eh.—⁹ ic eom gescēadwisnes.—¹² forðe.—¹⁴ toopedest.

ge hyre God myd tō gescēonne, būton þisum þrīom. Sēo gesyhð þonne is angyt.

[A.] Gyf heo ðonne hāl ēagan hæft, þæt is, hāl angyt, hwæs byð hyre ðonne wana, oððe hwæs þearf heo ðonne
5 mǣran?

G. Þāre sāule hāwung is gescēadwīsnes and smēaung. Ac manige sǣwle hāwiað mid ðām, and þeah ne gesēoð þæt þæt hī wilniað, forðamþe hī næbbað ful hāle ēagan. Ac sē ðe God gesēon wille, hē scel habban his mōdes ēagan
10 hāle; þæt is, ðæt hē hebbe festne gelēafan and rihte tōhopan and fulle lufe. Gyf hē ðonne þā ealle hefð, ðonne hæfð hē geselig lif and æce. Sēo gesyhð þe wē God myd gesēon scylon is angyt. Þæt angyt byð betwēona twām þingum: betwēona þām ðe þær ongyt and þām þær ongitan byð,
15 and byð on ēgþrum fæst swā-swā lufu byð betwēona þām lufiende and þām ðe hē þær lufað. On ēgþrum heo byð fæst swā wē er sprēcon be ðām ancer-strengne, þæt ðe oðer ende wēre fæst on þām scype, oðer on þām lande.

A. Gyf hyt ðonne æft æfre gewyrð þæt ic God gesēon

A. Ut aspiciat.

R. Aspectus animae, ratio est: est quia non sequitur ut omnis qui aspiciat videat, aspectus rectus atque perfectus, id est quem visio sequitur, virtus vocatur; est enim virtus vel recta vel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus quamvis jam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant: fides, qua credat ita se rem habere, ad quam convertendus aspectus est, ut visa faciat beatum; spes qua cum bene aspexerit, se visurum esse praesumat; charitas, qua videre perfruique desideret. Jam aspectum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis aspectus; non quod jam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio, intellectus est ille qui in anima est, qui conficitur ex intelligente et eo quod intelligitur: ut in oculis videre quod dicitur, ex ipso sensu constat atque sensibili, quorum detracto quolibet, videri nihil potest.